
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
« -fQ » 03 2025 г. № 0113/ 0 ^ 3 9

г. Брянск
Правовое управление 

администрации Губернатора 
Брянской области и Правительства 

Брянской области
О проведении конкурса среди работников 
театральных организаций на получение 
премии «За вклад в развитие театральной 
деятельности Брянской области»

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« i  Ъ » Сй+иъя£[)к  2oif)r.
Регистрационный номер № Ш ьсщ т

В целях поддержки и развития профессионального театрального 
искусства, оценки профессионального мастерства, сохранения культурного 
потенциала Брянской области, стимулирования профессиональной 
деятельности работников театра, повышения престижа профессии 
театральных работников 

приказываю:
1. Проводить ежегодно конкурс среди работников театральных 

организаций на получение премии «За вклад в развитие театральной 
деятельности Брянской области».

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе среди работников 
театральных организаций на получение премии «За вклад в развитие 
театральной деятельности Брянской области».

3. Отделу искусства, народного творчества, образования и кадрового 
обеспечения отрасли (Абрамкина А.И.) обеспечить сбор материалов 
на номинантов согласно Перечню документов, представляемых в 
департамент культуры Брянской области на конкурс среди работников 
театральных организаций на получение премии «За вклад в развитие 
театральной деятельности Брянской области» и организовать 
их рассмотрение коллегией департамента культуры Брянской области.

4. Приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента Мосееву М.А.

Директор департамента /  IO.IO. Сапоков



приказом департамента 
культуры Брянской области 
от 2025 г. №0113IQZ&9

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди работников театральных организаций на получение 

премии «За вклад в развитие театральной деятельности Брянской
области»

1. Настоящее Положение о конкурсе среди работников театральных 
организаций на получение премии «За вклад в развитие театральной 
деятельности Брянской области» (далее -  Положение) определяет порядок и 
условия проведения конкурса среди работников театральных организаций на 
получение премии «За вклад в развитие театральной деятельности Брянской 
области» (далее -  Конкурс).

2. К участию в Конкурсе допускаются руководители, художественный и 
артистический персонал, педагоги-организаторы областных театров 
следующих категорий:

руководитель театра, главный режиссер, главный художник, артист -  
ведущий мастер сцены, активно принимающие участие в повседневной 
работе театра, пропаганде театрального искусства, занятые в репертуаре 
театра на центральных ролях;

режиссер-постановщик, художник-постановщик, артист высшей 
категории, активно принимающие участие в повседневной работе театра, 
имеющие в сезоне не менее двух центральных ролей;

помощник режиссера, педагог-организатор, руководитель творческого 
подразделения (заведующий труппой, музыкальной, литературной и 
постановочными частями), артист I и II категорий, активно принимающие 
участие в повседневной работе театра, пропаганде театрального искусства, 
занятый в репертуаре театра;

художник (гример, декоратор, бутафор, конструктор, оформитель, 
модельер, скульптор, по свету), активно принимающие участие в 
повседневной работе театра, пропаганде театрального искусства.

3. Конкурс проводится ежегодно в два этапа.
4. Первый этап Конкурса проводится в театральных организациях 

Брянской области (далее -  Театр) в срок до 15 июля ежегодно.
5. Выдвижение номинантов на Конкурс осуществляется Театрами 

с учетом их профессиональных, творческих и нравственных качеств 
по направлениям:

«За реализацию гастрольной деятельности»;
«За вклад в создание и реализацию новых театральных постановок»;
«За участие в культурно-массовых мероприятиях».

6. Под гастрольной деятельностью понимается процесс организации и 
показа театральных постановок вне места постоянной деятельности Театра,



планируемый на срок более одних суток, на территории Российской 
Федерации.

7. Под новыми театральными постановками понимаются постановки 
произведения театрального искусства, ранее не включавшегося в репертуар 
театральной организации, а также постановки ранее исполнявшегося Театром 
произведения театрального искусства в случаях изменения основных 
художественных параметров, в том числе режиссерского замысла и основных 
компонентов художественного оформления, премьеры которых состоялись в 
прошедшем театральном сезоне.

8. К культурно-массовым мероприятиям относятся:
Театрализованные представления, посвященные Дню Победы

в Великой Отечественной войне 1941 -  1945 годов;
Международный фестиваль «Славянские театральные встречи»;
Всероссийский праздник поэзии, посвященный творчеству 

Ф.И. Тютчева «Родник поэзии твоей...»
Международный фестиваль славянских народов «Славянское 

единство»;
Международный патриотический фестиваль «Партизанскими тропами 

Брянщины», посвященный Дню партизан и подпольщиков;
Всероссийский праздник «Серебряная Лира», посвященный 

творчеству А.К. Толстого;
День освобождения Брянской области от немецко-фашистских 

захватчиков.
9. Каждая кандидатура рассматривается на общем собрании с участием 

не менее 2/3 трудового коллектива и представителей Брянского 
регионального отделения Общероссийской общественной организации 
«Союз театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское 
театральное общество)». Решение о выдвижении для участия 
в Конкурсе принимается по результатам голосования большинством голосов 
и заносится в протокол.

10. По итогам первого этапа Конкурса от каждого Театра определяются 
следующее количество кандидатур исходя из размера бюджетных
ассигнований, доведенных в установленном порядке Департаменту:

ГАУК «Брянский областной ордена Трудового Красного Знамени 
театр драмы им. А.К. Толстого» - не более 30 человек;

ГАУК «Брянский областной театр юного зрителя» - не более
22 человек;

Г АУК «Брянский областной театр кукол» - не более 11 человек.
11. Материалы на номинантов согласно Перечню документов,

представляемых в департамент культуры Брянской области на конкурс среди 
работников театральных организаций на получение премии «За вклад в 
развитие театральной деятельности Брянской области» (Приложение №1 
к Положению) ежегодно до 25 июля направляются Театром в Департамент 
культуры Брянской области (далее -  Департамент) по адресу: 241050, г. 
Брянск, ул. Октябрьская, 34, для участия во втором этапе Конкурса.



12. Ответственность за достоверность информации, содержащейся 
в представленных на Конкурс документах, несет представивший их Театр.

13. Второй этап Конкурса проводится Департаментом и предполагает 
рассмотрение поступивших материалов номинантов коллегией департамента 
культуры Брянской области (далее -  Коллегия) ежегодно до 30 сентября.

14. Коллегия на своем заседании рассматривает представленный пакет 
документов, обсуждает каждую из представленных кандидатур и принимает 
решение о победителях Конкурса путем открытого голосования по каждому 
из номинантов большинством голосов от присутствующих на заседании 
членов Коллегии.

15. Заседание Коллегии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины от общего количества ее членов.

16. При равном количестве голосов «за» и «против» председатель 
Коллегии обладает правом решающего голоса.

17. Результаты заседания оформляются решением Коллегии, которое 
подписывается председателем и секретарем Коллегии. При отсутствии 
председателя Коллегии решение Коллегии подписывается заместителем 
председателя Коллегии.

18. На основании решения Коллегии издается приказ Департамента 
о выделении субсидии на иные цели Театрам на выплату премии 
победителям Конкурса за счет средств, предусмотренных государственной 
программой «Развитие культуры и туризма в Брянской области». Субсидия 
перечисляется театру на основании соглашения о выделении субсидии 
на иные цели, заключенном в программном комплексе «Проект-СМАРТ 
Про».

19. Сумма премии определяется исходя из количества победителей и 
размера бюджетных ассигнований, доведенных в установленном порядке 
Департаменту.

20. Срок хранения конкурсных документов составляет 3 года.



Приложение №1 
к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 
представляемых в департамент культуры Брянской области на конкурс 

среди работников театральных организаций на получение премии 
«За вклад в развитие театральной деятельности Брянской области»

1. Личный листок по учету кадров.
2. Отчет конкурсанта об основных итогах профессиональной 

деятельности за прошедший театральный сезон с приложением фото и 
видеоматериалов, характеризующих работу номинанта, в том числе на 
электронных носителях.

3. Сведения о внедрении конкурсантом или при его непосредственном 
участии инновационных технологий, методик, творческих находок и т.д.

4. Перечень публикаций в периодических изданиях (при наличии).
5. Характеристика, заверенная директором театра.
6. Протокол заседания художественного совета театра.
7. Протокол общего собрания коллектива.
8. Согласие на обработку персональных данных (Приложение №2 к 

Положению)



я,

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

к Положению

(фамилия, имя, отчество)
проживающий(ая) по адресу:

(место регистрации)
паспорт:серия номер , выдан

, дата выдачи: " " года,
код подразделения: , проживающий(ая) по адресу:

9
выражаю свое согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество, дата рождения; место рождения; адрес регистрации, ; сведения об образовании; 
сведения о месте работы и иной информации, связанной с проведением конкурса среди 
работников театральных организаций получение премии «За вклад в развитие театральной 
деятельности Брянской области», и относящейся ко мне (далее - персональные данные).

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
N 152-ФЗ "О персональных данных" подтверждаю свое согласие на обработку моих 
персональных данных для участия в конкурсе среди работников театральных организаций 
на получение

Даю согласие на осуществление всех действий (операций) с моими персональными 
данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, обработку персональных 
данных, посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
предоставление отчетных данных (документов), и передачу их уполномоченным органам.

Согласие вступает в силу со дня подписания и действует бессрочно.

/ /
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


